Cicerone praetermisso, cujus opera manibus semper tenere debemus, quippe in quem ingenii opes natura effuderit universas, poëtas praecipue evolvamus oportet, a quibus omnis litterarum Latinarum elegantiae et eloquentiae laus in nos derivat. Quis enim latine scire aut scribere cupiat, qui longe melius ex ipsa poëtarum lectione quam ex grammaticorum schola voti compos non fiat? Et sane summus ille Romanae eloquentiae parens, M. Tullius ex quo fonte proprietatem sermonis nitoremque verborum hausit nisi ex Plauti, Terenti, aliorumque poëtarum lectione? «Omnis loquendi elegantia, ait, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poëtis.»⁽¹⁾ Prae ceteris vero Horatium proprietate dicendi, sententiarumque pondere ad ingenium illustrandum idoneum puto.

De Horatiano igitur opere, paucis de ejus vita praemissis, breviter disseram, ea motus ratione ut alumni qui bonarum litterarum studiis incumbunt, tanti poëtae lectionem non sine fructu instituant.

Horatii vita.—Q. Horatius Flaccus in oppido Venusia, colonia militari in sinibus Lucaniae et Apuliae natus est pridie nonas Decembris a. 689 (a. 65 a. Ch.)

(1) *De Oratore*, III. 10.

Matre quae brevi, ut videtur, mortua fuit, et patre libertino, non divite, qui patriis scholis minime contentus, una cum filio Romam se contulit, ⁽¹⁾ ibique, actionum coactor vel salsamentarius suis auctis redivitibus, puerum instituendum commisit magistris notioribus, inter quos Orbilius Pupillus, «major fama quam emolumento, et in docendo ferula scuticaque usus». ⁽²⁾ Ibi puer adhuc Latinos et Graecos rite legere et ante ceteros Homerum admirari didicit ⁽³⁾. Patre mortuo, in Graeciam profectus est ut coepta studia litteraria, praesertim vero philosophica perficeret, quae ibi tunc temporis magnopere florebant. Hoc exploratum habere possumus, Horatium Athenis sibi proposuisse sapientiae studiis se tradere, ut sermonibus, Platonis instar, faciendis, mores civium Romanorum emendaret, ac dociles animos in bonum reduceret. Romam reversus, a Bruto, qui se libertatis vindicem proclamarat ad ejus partes cum aliis juvenibus tractus, tribunus militum factus est, et in Macedoniam ductus; at poeta, victo in praelio Philippensi Bruto, post multa pericula, «relicta non bene parmula» ⁽⁴⁾ in fugam se dedit, militiamque abdicavit. (a. 42) Romam, triumvirum indulgentia, rediit, sed agello amisso et ob id in pauperiem lapsus, «venia inpetrata», ab Augusto scribae munus obtinuit totumque insuper ad vitam commodius sustentandam, componendis versibus se dedit. ⁽⁵⁾

Editis carminibus, statim famam sibi comparavit, cujus opera amicitiam iniit cum viris id temporis inlustrioribus, Vergilio et Vario qui juvenem poetam Maecenati commendarunt, adeo ut hic in suorum numerum exceperit, ac villa et praedio in Sabinis donaverit ⁽⁶⁾. Dein per Maecenatem Augusti familiaritatem adeptus, non mediocrem in utriusque amicitia locum habuit. Augustus epistularum officium Horatio obtulit, ut hoc ad Maecenatem scripto significat: «Ante ipse sufficiebam scribendis epistulis amicorum: nunc occupatissimus et infirmus Horatium nostrum a te cupio abducere. Veniet ergo ab ista parasitica mensa ad hanc regiam, et nos in epistulis scribendis adjuvabit». Scripta quoque ejus, ait Suetonius, adeo probavit mansuraque perpetuo opinatus est, ut non modo *Saeculare carmen* pangendum injunxerit sed et Vindelicam victoriam Tiberii Drusique privignorum suorum inlustrandam, eumque coegerit propter hoc tribus carminum libris ex longo intervallo quartum addere.

Horatius obiit paulo post Maecenatem, V. Kal. Decembres a. 746, Manio Censorino et C. Asinio Gallo Consulibus.

HENRICUS MARTIJA, C. M. F.

(Sequitur)

(1) *I Sat.* 6, 72: «Noluit in Flavi ludum me mittere (pater) Sed puerum est ausus Romam portare docendum
 —(2) *Suetonius in Vit.*—(3) *II Epist.*, 2, 42.—(4) *Carm.* II, 7.—(5) *II Epist.*, 2, 51: «., paupertas impulit audax ut versus facerem».—(6) *Carm.* II, 18, 14.

Ad Reges Magos

(Cfr. Hor. Ep. VII.)

Quo, principes Eoi, tenditis? aut gravis

Cur dextra dono regio?

— Regem Israëlís quaerimus, qui carior

Est spiritu quem ducimus.

Hunc supplices vocare votis venimus

Eique dona fundere. —

Herodis ecquid vos furore improbi

Latent vel Infanti minae?

Deine vis, an forte caeli oracula,

An causa vos agit latens?

Sic est: sacrum vestigium vobis datum,

Sidus micans in aëre.

O mille millies beati, queis Deum

Videre magnum contigit,

Aurumque regi offerre toto pectore,

Deoque tus myrrham et virol

En vestra fervidus premam vestigia

Et sponte vobiscum sequar:

Jesu Redemptori offeram fragrantia

Quae vota spirent lilia,

Et pauper et castus libenter munera

Huic solvam oboedientiae.

Josephus LLOBERA, S. J.

Conloquia Latina

TELEPHONIUM

Personae:

JOHANNES acri ingenio, telephonia vidit numquam, ANTONIUS satis instructus.

- J. — *Fave, Antoni; de telephonio nescio quid meas venit ad aures. Nostin' eos adparatus quid sint?*¹⁾
- A. — *(Stupore oppressus) Num telephonium in vita non vidisti?*
- J. — *Ab oppido numquam deverti.*
- A. — *Atqui ipse cum aliis eo sum saepe conlocutus.*
- J. — *Mirabile quidquam sit illud oportet; ajunt enim quemquam ex eo gratulari posse.*
- A. — *Et eas gratulationes longiores esse quam per epistulam.*
- J. — *Si ita est cartulam tibi dabo, quam habeo bellulam ut, cum nudius tertius Caesaraugustam veneris, eandem per telephonium ad parentes meos mittas.*
- A. — *Ha... ha... hae..!*
- J. — *Quid tu ridet? Quid habet ridiculi propositum meum?*
- A. — *Quid mittam, amabo, cartulam per telephonium?*
- J. — *Quid jam? Nonne, ais, posse quemquam gratulationes mittere per telephonium atque eas quam per epistulam longiores?*
- A. — *Cum tibi dixi quod per telephonium gratulationes mitti possent, orales tantum gratulationes mihi volebam.*
- J. — *Quo demum pacto? Egone inde non motus ut per telephonium cum alterius oppidi hominibus loqui possim?*
- A. — *Ita profecto: neque cum hominibus vicini oppidi tantum sed et exterae etiam nationis et vel Americae.*
- J. — *Vel cum Americae hominibus? Igitur eo casu si quis Natalia Domini gratu-*